
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 
Servizio Economico - Finanziario 
Ufficio Economico - Finanziario 

Determinazione N. 16 del  20/08/2012  
 

Reg. Gen.673 del   21/08/2012 

 

OGGETTO : 
NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Premesso che: 

• con circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in data 05/04/2012 viene stabilito che, nelle 

more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento, di cui all’art. 5 del Regolamento per 

l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di 

scelta dell’organo di revisione economico finanziario, approvato con D.M. 15 febbraio 2012, n. 

23, che sarà reso noto mediante avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, “gli 

organi di revisione in scadenza proseguono la propria attività per 45 giorni con l’istituto della 

prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste 

dall’art. 234 e ss. del Dlgs. 267/2000. I procedimenti di rinnovo non conclusi alla data di avvio 

della nuova procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione 

dall’elenco con le modalità previste dal Regolamento; 

• alla data odierna pertanto, non può essere attivato il nuovo iter per la nomina dei revisori dei 

conti ma che, allo stesso tempo, l’attuale Collegio dei Revisori dei Conti non potrà espletare le 

proprie funzioni oltre i 45 giorni di proroga amministrativa dalla data di scadenza 

conformemente a quanto inderogabilmente stabilito dall’art. 6 del D.L. 293/1994 che prevede la 

decadenza degli organi al decorso del termine massimo di proroga con conseguente nullità degli 

atti adottati; 

• il comunicato del 15 giugno 2012 aggiornato al 3 luglio 2012 del Ministero dell’Interno il quale 

precisa che nel caso in cui l’incarico dell’organo di revisione – ivi compreso il periodo di 

prorogatio – vada a scadere entro la prima metà del mese di settembre, gli enti possono 

procedere alla nomina del nuovo organo con le previgenti modalità di scelta qualche settimana 

prima dello scadere del termine della stessa prorogatio; 

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 31/01/2012, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del 



vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, al sottoscritto funzionario, individuato come 

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, è stata conferita posizione organizzativa; 

Visto il Tit. VII del Dlgs. n. 267/2000 inerente la Revisione Economico-Finanziaria degli Enti 

Locali; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Carovigno, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 48 del 31.10.2009; 

Visto in particolare l’art. 234 del Dlgs. n. 267/2000, nel  testo novellato dall’art. 1, comma 732, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto l’art. 156 del Dlgs. n. 267/2000 “Classi demografiche e popolazione residente”; 

Considerato che la popolazione del Comune di Carovigno, alla data del 31/12/2010, risulta essere di 

16.308 abitanti; 

Visto lo schema di Avviso pubblico per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziario 

predisposto dal Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario e il modello di domanda per la 

presentazione delle istanze di disponibilità da parte dei soggetti interessati a ricoprire la carica di 

Revisore dei Conti; 

DETERMINA 
Per quanto meglio dettagliato in premessa e qui integralmente richiamato: 

1. di approvare l’Avviso pubblico per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziario e 

il modello di domanda per la presentazione delle istanze di disponibilità da parte dei soggetti 

interessati a ricoprire la carica di Revisore dei Conti che si allegano alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale di questo Comune; 
 

3. di dare atto che il provvedimento di nomina è riservato alla competenza del Consiglio 

comunale. 
 
 
20/08/2012 
 

 Il Responsabile dei Servizi 
Finanziari 

    Dr. Fernando Tarantino 
 
Visto contabile: Non dovuto  
 
 20/08/2012     
         
 
 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _______. 
 

  IL MESSO COMUNALE 
   


